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Abstrakt

Diplomová práce je věnována návrhu koncepce rozvoje obce Lom. Práce je rozdělená do čtyř

ucelených kapitol. První z nich se zabývá rozborem území dle vlastních průzkumů a poznatků, na

jejichž základě byl sepsán „Návrh zadání územního plánu“ v kapitole druhé. Další dvě kapitoly jsou

věnovány samotnému návrhu koncepce, a to ve vybraném rozsahu obsahu územního plánu – část

výroková a odůvodnění.

Veškeré návrhy urbanistické studie byly provedeny dle existujících aktuálních dokumentů a osobních

zkušeností a znalosti řešené lokality – vše v souladu s legislativou územního plánování a metodickými

pokyny.

Tato práce je podkladem pro tvorbu nového územního plánu obce Lom, jako jedno z možných řešení.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the concept of the development of the village of Lom. The thesis is

divided into four complete chapters. The first one deals with the analysis of the area according to its

own surveys and findings, on which basis was the "Design of the territorial plan" written in the

second chapter. The next two chapters are devoted to the draft concept itself, in the selected extent

of the content of the territorial plan.

All designs of the urban planning study were carried out according to existing actual documents and

personal experience and knowledge of the site, all in accordance with the land – use planning

legislation and methodological guidelines.

This work is the basis for the creation of a new territorial plan of the municipality of Lom as one of the

possible solutions.
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a) Úvod

Diplomová práce je věnována návrhu koncepce rozvoje obce Lom, jež se nachází v severní části

Jihočeského kraje, nedaleko města Tábor. Jedná se o malou obec, která doposud nemá platný územní

plán. Jediným zpracovaným dokumentem je územní studie z roku 2002, která již není aktuální. Na

základě těchto skutečností rozhodlo zastupitelstvo obce o pořízení nového územního plánu.

Studie je rozdělená do čtyř celků. První z nich se zabývá komplexním rozborem území dle vlastních

průzkumů a poznatků, na jejichž základě byl sepsán „Návrh zadání územního plánu“ v kapitole druhé.

Další dvě kapitoly jsou věnovány samotnému návrhu a odůvodnění koncepce rozvoje obce.

Dle sociodemografických údajů stanovuje návrh podmínky pro udržitelný rozvoj území a celkovou

stabilizaci obce. Důraz je kladen na vyváženost životních podmínek, sociální soudržnosti a

hospodářského rozvoje s ohledem na potřeby obyvatel.

Cílem této práce je návrh možného řešení pro budoucí územní plán dle aktuálních dokumentů,

osobních zkušeností a znalosti řešené lokality, to vše v souladu s legislativou územního plánování a

metodickými pokyny. Z kapacitních důvodů je návrh vypracován v předem vybraném rozsahu obsahu

územního plánu.

Koncepce rozvoje obce zajistí koordinaci vztahů a zájmů v zastavěném území, s ohledem na rozdílné

možnosti jeho využití, při zachování současné skladby jednotlivých ploch. Důraz je kladen na:

- ochranu kulturních, přírodních a civilních hodnot,

- stabilizaci sídla a zvýšení atraktivity pro život,

- ochranu zemědělského půdního fondu,

- ochranu prvků ÚSES,

- rozvoj obce při zachování struktury uspořádání a vesnického charakteru,

- rozvoj sídla v návaznosti na zastavěné území,

- plochy veřejných prostranství.
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I. DOPLŇUJÍCÍ PRŮZKUMY A ROZBORY
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b) Doplňující průzkumy a rozbory obce

b.1 Základní statistické údaje

Řešené území se nachází v Jihočeském kraji, 7 km jihovýchodně od Tábora. Prochází jím několik silnic

III. třídy – na severu silnice č. 1372 (na Tábor), na východ a západ silnice č. 1376 (Zhoř u Tábora –

Malšice) a na jihu silnice č. 1377 (na Maršov). Obcí vede dálková cykloturistická trasa Greenways

vedoucí z Prahy do Vídně.

V současné době v Lomu žije 165 obyvatel. Obec leží na jednom katastrálním území o rozloze 383 ha.

Na západu sousedí s k.ú. Malšice, na severu s k.ú. Libějice a Radimovice u Želče, na východu s k.ú.

Zhoř u Tábora a na jihu s k.ú. Maršov u Tábora.

Obec se nachází v mírně zvlněné krajině s převahou zemědělské půdy. V oblasti se nevyskytuje žádný

významný krajinný prvek, jen minimum rybníků a lesů. Východní částí obce protéká Lomský potok.

Průměrná vzdálenost okolních sídel činí cca 2 km.

b.2 Hodnoty území

Byly zjištěné a vyhodnocené hodnoty v řešeném území. Přesný výčet těchto hodnot zobrazuje tabulka

č. 1. Graficky znázorněny jsou v Koordinačním výkresu.

Hodnoty v území Bližší specifikace

Nemovitá kulturní památka - venkovská

usedlost č.p. 33

památka místního významu, číslo rejstříku ÚSKP -

44154/3 - 6020, prohlášeno kulturní památkou

Ministerstvem kultury [38]

Nemovitá kulturní památka - zvonička

památka místního významu, číslo rejstříku ÚSKP -

39600/3 - 4985, zapsáno do státního seznamu před

rokem 1988 [39]

Archeologické naleziště pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů

Urbanistické hodnoty historické jádro vesnice

Prvky ÚSES - lokální biokoridor

podél bezejmenného a Lomskéh potoka, včetně

kaskády rybníků a hasičské nádrže

Prvky ÚSES - interakční prvek podél Lomského potoka

Lesy

Tabulka 1 - Přehled kulturních a přírodních hodnot v území

b.3 Limity využití území

V řešeném území byly stanovené základní limity dle platné legislativy. Přesný výčet těchto limitů

zobrazuje tabulka č. 2. Graficky znázorněny jsou v Koordinačním výkresu.

Limity
Ochranné

pásmo [m]
Poznámka

Silnice III. třídy č. 1372, 1376 a 1377 15 od osy vozovky

Elektrické vedení VN 1 - 35 kV 10 vybudované před platností zákona č. 222/94 Sb

Distribuční transformační stanice

stožárová
10 vybudované před platností zákona č. 222/94 Sb

Distribuční transformační stanice

vestavěná
10 vybudované před platností zákona č. 222/94 Sb

Bioplynová stanice zemědělská 20

Radioreléová trasa 1

Vodojem 100 pouze pro zemědělský areál

Zemědělský areál 150

Les 50 pásmo 50 m od okraje lesa

Prvky ÚSES - lokální biokoridor,

interakční prvek

podél bezejmenného a Lomskéh potoka,

včetně kaskády rybníků a hasičské nádrže

Zemědělský půdní fond

půdy I. třídy ochrany

Archeologické naleziště

pravděpodobnost výskytu archeologických

nálezů

Nemovitá kulturní památka -

venkovská usedlost č.p. 33

památka místního významu, číslo rejstříku

ÚSKP - 44154/3 - 6020, prohlášeno kulturní

památkou Ministerstvem kultury [38]

Nemovitá kulturní památka - zvonička

památka místního významu, číslo rejstříku

ÚSKP - 39600/3 – 4985, zapsáno do státního

seznamu před rokem 1988 [39]

Urbanistické hodnoty

historické jádro vesnice

Výhradní bilancované ložisko

nerostných surovin

Tabulka 2 - Přehled limitů využití území
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b.4 Vyhodnocení stavu a vývoje území

b.4.1 Urbanistický vývoj

Vesnice Lom je středověkého původu. Několik venkovských usedlostí má z části zachované původní

půdorysné uspořádání. U některých domů jsou zachovány původní dřevěné stodoly (např. č.p. 12 a

15). Celkově v obci převládají usedlosti nepravidelného tvaru. V posledních letech zde byla postavena

řada novodobých staveb. Původně byla náves nepravidelného oválného tvaru s nepravidelnou

zástavbou kolem. Dnes z převážné většiny asfaltová. Nachází se zde pomník obětem války z roku 1926

a kamenná zvonička, která je památkově chráněná. Vesnice se dále rozšiřovala podél komunikací

směrem na Tábor, Malšice, Želeč a Planou nad Lužnicí.

V 70-tých letech byla postavena výkrmna skotu v západním konci obce. Nachází se zde i několik

„kovozemědělských areálů“. Tyto areály působí rušivě na okolí – špatný stav budov, vraky aut.

Většina objektů v obci je trvale užívána k bydlení. I přes celkem veliký počet firem v Lomu, místní

obyvatele dojíždí za prací jinam. Stavebně technický stav bytového fondu i areálů zemědělského

družstva a lehkého průmyslu je celkem dobrý.

b.4.2 Veřejná infrastruktura

Dopravní infrastruktura


[…]

Orná

půda
TTP Zahrada

Z1 BV 0,6011 - 0,6011 - - - 0,6011 - -

Z2 BV 2,3478 - 2,2631 0,0847 - - 2,3478 - -

Z3 TI 0,0577 - - - - 0,0577 - 0,0577 -

Z4 BV 0,1563 - 0,1563 - - - - - 0,1563

Z5 BV 2,0246 2,0246 - - - - 2,0246 - -

Z6 OV 0,4165 - 0,4165 - - - 0,4165 - -

Z7 P 0,3811 - 0,3811 - - - 0,3811 - -

Celkem 5,9851 2,0246 3,8181 0,0847 - 0,0577 5,7711 0,0577 0,1563

Tabulka 16 - Zábor ZPF dle tříd ochrany a jednotlivých kultur

d) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vymezení

zastavitelných ploch

Zastavěné území bylo vymezeno dle skutečného stavu, a to k 3.4.2017. Až na 2 malé plochy (plocha

občanské vybavenosti a plocha pro drobnou a řemeslnou výrobu) je zastavěné území tvořené

kompaktní zástavbou vlastní obce bez významnějších proluk.

Dle statistických údajů se v průměru každý rok dokončí 1 byt.

Kód plochy Index plochy Celkový zábor ZPF [ha]

Z1 BV 0,6011

Z2 BV 2,3478

Z4 BV 0,1563

Z5 BV 2,0246

Celkem 5,1298
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Tabulka 17 - Zastavitelné plochy bydlení

Návrh vymezuje 5,1298 ha zastavitelných ploch. Po odečtení 20% rezervy na místní komunikace činí

celková rozloha zastavitelných ploch pro RD 4,1038 ha. S ohledem na okolní zástavbu je pro 1 RD

určena parcela o velikosti 0,12 ha => 34 RD. V případě výstavby rodinných domů v současném trendu,

bude návrh aktuální do roku 2051. Návrh počítá s rychlejším přírůstkem bytů v příštích letech.

Pro zachování charakteru vesnické zástavby byly navřeny pozemky větších rozměrů. Velmi důležitý je i

správný návrh veřejných prostranství, který dotváří celkový profil území.
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e) Závěr

Vesnické osídlení představuje nedílnou součást sídelní krajiny. Nachází se zde řada památek a hodnot,

kterými jsou především samotná historická jádra zastavěných ploch. Veškeré tyto hodnoty je nutné

chránit, zajistit celkovou stabilizaci sídel a zvýšit atraktivitu pro život. V dnešní době vesnice ztrácí

identitu venkova, jejich nová zástavba mívá charakter satelitního bydlení. Této skutečnosti se práce

snaží zabránit, nebo alespoň minimalizovat.

Koncepce rozvoje obce byla zpracována dle vyhlášky č. 500/2006 Sb. jako návrh možného řešení pro

budoucí územní plán obce Lom, a to dle aktuálních dokumentů, osobních zkušeností a znalosti řešené

lokality, to vše v souladu s legislativou územního plánování a metodickými pokyny. Z kapacitních

důvodů je návrh vypracován v předem vybraném rozsahu obsahu územního plánu.

Dle sociodemografických údajů, potřeb obyvatel a osobního průzkumu území byly návrhem stanoveny

podmínky pro udržitelný rozvoj území a celkovou stabilizaci obce.

Návrh vymezil plochy s rozdílným způsobem využití dle vyhlášky č. 501/2006 Sb. Nové zastavitelné

plochy jsou vymezeny v návaznosti na stávající zástavbu – plochy pro bydlení, plochy veřejných

prostranství, plochy dopravní a technické infrastruktury, plochy zemědělské apod.

Obec se nachází v zemědělské krajině tvořené převážně půdami I. a II. třídy ochrany. Půdy ZPF vyšších

tříd zaujímají pouhých 15 % celkové plochy obce. Na řešeném území tak byly navrženy rozvojové

plochy především (z 97,5 %) na půdách I. a II. třídy ochrany.

Hlavními problémy v obci jsou technická a dopravní infrastruktura. S ohledem na strukturu sídla a širší

vztahy v území není z finančních a koncepčních důvodů možný větší zásah do dopravní infrastruktury.

Tímto problémem se podrobně zabývá studie z roku 2015. Navržená řešení a stanovisko tohoto

návrhu k nim jsou uvedeny v kapitole a.4.1 Dopravní infrastruktura – Pěší doprava. Pro chybějící

čistírnu odpadních vod byla vymezena nová zastavitelná plocha Z3, jež se nachází na závětrné straně

zastavěného území v blízkosti potoka vytékajícího z hasičské nádrže. Společně s ČOV je řešená i

kanalizační síť. Veškeré další problémy jsou uvedeny a zobrazeny v textové a grafické části návrhu.

Celá koncepce je řešená komplexně s ohledem na udržitelný rozvoj území, přičemž se vychází ze

sociodemografických údajů, potřeb obyvatelstva a celkové koncepce obce.

V rámci diplomové práce nebyl výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací zpracován.
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Obrázek 1 - Vjezd rodinného domu

Obrázek 2 - Silniční profil – směr Malšice

Obrázek 3 - Problematická křižovatka

Obrázek 4 - Vjezd do firmy SILCSCRAP a.s.

Obrázek 5 - Autoservis

Obrázek 6 - Silnice Malšice - Zhoř u Tábora

Obrázek 7 - Problematická křižovatka 2

Obrázek 8 - Pomník obětem války a zvonička na návsi

Obrázek 9 - Občanské vybavení - náves

Obrázek 10 - Silnice III/1372 - příjezd z Tábora

Obrázek 11 - Obecní úřad

Obrázek 12 - Rodinné domy v centrální části obce

Obrázek 13 - Nevyužívaný tenisový kurt

Obrázek 14 - Požární nádrž

Obrázek 15 - Příjezd do obce z města Tábor
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