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V rámci diplomové práce měla studentka Bc. Sanja Krstić za úkol zpracovat koncepci rozvoje obce v

částečném (vybraném) rozsahu obsahu územního plánu dle vyhlášky č. 500/2006 Sb. Studentka ve své

práci měla dále navrhnout udržitelný rozvoj obce, především s důrazem na koncepci veřejné

infrastruktury a uspořádání krajiny. Koncepce obce měla být stanovena na základě vlastních

podrobných průzkumů a rozborů dle metodiky zpracování ÚAP. Výsledná koncepce měla být řádně

komplexně zdůvodněna dle metodiky zpracování odůvodnění územního plánu. Tento zadaný úkol

studentka s výhradami splnila a během práce na DP pracovala zcela samostatně a koncepčně, bez

konzultací a průběžného seznamování se s prací.

Samotnou diplomovou práci vypracovala studentka přibližně v požadovaném rozsahu a kvalitě,

s nízkým zájmem o konzultace a rozpravy.

Po formální stránce je práce dobrá a díky vazbě ve formátu A3 uživatelsky pro čtenáře srozumitelná a

přívětivá.

Studentka se snažila správně citovat použité zdroje a držet práci v rámci sledované metodiky a zadání

DP. Údaje, hodnocení a vlastní závěry jsou stručné, což zbytečně snižuje kvalitu práce.

Práci hodnotím jako uspokojivou, neboť studentka prokázala pouze dobré schopnosti analyzovat území

a nabízet minimum řádně zdůvodněných řešení pro další územně plánovací činnost obce, ORP Tábor a

Jihočeského kraje.

Na základě celkového hodnocení průběhu práce, zahrnující absenci průběžných konzultací, jejího

výstupu předloženého k obhajobě, čímž prokázala studentka základní minimum potřebné pro orientaci

v urbanismu a územním plánování na úrovni magisterského studia, navrhuji hodnocení – D

(uspokojivě).
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